
João Pessoa - Sábado, 13 de Abril de 2013Nº 15.209 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental  nº 6.278 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, RICARDO WAGNER FREIRE RABAY,
matrícula nº  96.364-0, do cargo em comissão de Vice-Diretor da Diretor da EEEFM ABREU E
LIMA, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.279 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear RICARDO WAGNER FREIRE RABAY, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM ABREU E LIMA, no Município de
Cabedelo, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.280 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, FELIPE DE BRITO LIRA SOUTO, matrícula
nº 163.117-9, do cargo em comissão de Gerente Operacional da Procuradoria da Administração
Indireta, Símbolo CGF-2, da Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental  nº 6.281 João Pessoa,  12  de  abril  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear DANIELE CRISTINA VIEIRA CESARIO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional da Procuradoria da Administração
Indireta, Símbolo CGF-2, da Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental  nº 6.282 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSEFA AFRA MOURA PITA, matrícula nº 170.581-
4, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Estatística da Sétima Gerência Regional de
Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.283 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e no Decreto nº 33.200, de 13 de agosto de 2012,

R E S O L V E nomear  ADEMAR PEREIRA BRASILEIRO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Estatística da Sétima Gerência Regional de
Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.284 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SEVERINO RAMOS NUNES DE ANDRADE matrí-
cula nº 170.765-5, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo Técnico-Administrativo da Décima
Segunda Gerência Regional de Saúde, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental  nº 6.285 João Pessoa,  12  de abril  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARISTELA PEREIRA DA SILVA  para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Técnico-Administrativo da Décima Segunda
Gerência Regional de Saúde, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 296/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13008151-5,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
do servidor HELIO ROBERTO DE LUNA, matrícula nº 74.117-5, lotado na Secretaria de Estado
da Educação, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 297/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13007992-8,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
do servidor MANOEL MALET CARNEIRO NOBREGA, matrícula nº 95.468-3, lotado na
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, até ulterior deliberação.

PORTARIA  N º 298/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13005872-6,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
– 70ª Zona Eleitoral, da servidora JACIARA DE OLIVEIRA DIAS, matrícula nº 76.424-8,
lotada na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, pelo prazo de 01 (um) ano, na
forma do art. 90, Inciso II, da Lei Complementar nº  58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 299/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 12038014-5,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Federal da Primeira
Região – Brasília/DF, da servidora MARIA DO BOM CONSELHO GOMES DA SILVA
FELICÍSSIMO, Professor, matrícula nº 89.714-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação,
pelo prazo de (01) um ano, com ônus para o Órgão de origem, mediante ressarcimento das
despesas com salário e encargos sociais pelo Tribunal Federal da 1ª Região, na forma do art. 90,
Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 300/SEAD.   João Pessoa, 12 de abril  de 2013.

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13004949-2,

R E S O L V E prorrogar o afastamento da servidora PAULA PERAZZO DE
SOUZA BARBOSA, Professor, matrícula nº  159.688-8, lotada na Secretaria de Estado da
Educação, para concluir o Curso de Mestrado em Biologia Celular e Molecular, ministrado pela
Universidade Federal da Paraíba - UFPB, até 30 (trinta) de abril de 2013, com ônus para o Órgão
de origem, de acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.



João Pessoa - Sábado, 13 de Abril de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

PORTARIA Nº 301/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13050020-8,

R E S O L V E prorrogar  o afastamento do servidor RAFAEL JOSÉ DE MELO,
Professor, matrícula nº 158.700-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação, para concluir o
Curso de Doutorado em Lingüística, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba- UFPB, no
período de março de 2013 a março 2014, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art.
31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 302/SEAD.   João Pessoa, 12 de abril  de 2013.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13001076-6,

R E S O L V E autorizar o afastamento do servidor JEAN CARLOS FERREIRA
DE LIMA, Professor, matrícula nº 163.843-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação, para
realizar o Curso de Doutorado em Geodinâmica e Geofísica, ministrado pela Universidade Federal
do Rio Grande do Norte – UFRN, no período de março de 2013 a março de 2016, com ônus para
o Órgão de origem, de acordo com o art. 31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 303/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13003263-8,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora DANIELLE GOMES DO
NASCIMENTO, Professor, matrícula nº 157.130-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação,
para realizar o Curso de Doutorado em Lingüística, ministrado pela Universidade Federal da
Paraíba – UFPB, no período de março de 2013 a março de 2016, com ônus para o Órgão de
origem, de acordo com o art. 31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 304/SEAD.    João Pessoa, 12 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 12020979-9,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora MARIA DA GUIA OLIVEI-
RA, Professor, matrícula nº 129.770-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para realizar
o Curso de Pós Doutorado em Matemática, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba -
UFPB, em convênio com Universidade da Florida - Estados Unidos, pelo prazo de 01 (um) ano,
com ônus para o Órgão de origem, de acordo com os artigos 30, inciso I, e 31, inciso III da Lei Nº
7.419 de 15 de outubro de 2003.

RESENHA Nº  066 /2013      EXPEDIENTE DO DIA:  11   /   04   /2013

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas     pelo art. 4º  do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
13007306-7 
13007370-9 
13008338-1 

95.468-3 
90.540-2   
89.862-7 

MANOEL MALET CARNEIRO NÓBREGA 
LUCINEIDE BEZERRA MOURA 
MARQUIDOVE DA SILVA OLIVEIRA 
 
 
                                                                                                                                                                                          

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Administração 

 
 
 
 

 
 
 

    
    



João Pessoa -  Sábado, 13 de Abril de 2013 3Diário Oficial



João Pessoa - Sábado, 13 de Abril de 20134 Diário Oficial



João Pessoa -  Sábado, 13 de Abril de 2013 5Diário Oficial



João Pessoa - Sábado, 13 de Abril de 20136 Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Receita

C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº 00277/2013/CAD 8 de Março de 2013

O Col etor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA , usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0199782013-7;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/03/2013.



João Pessoa -  Sábado, 13 de Abril de 2013 7Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº  00239/2013/CAD                                                             1 de Março de 2013

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0167822013-2, 0167852013-
6, 0168452013-4, 0167542013-0;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/03/2013.

Anexo da Portaria Nº 00239/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.186.530-5 E V DE FONTES TEOBALDO 

MODAS ME 
AV GOVERNADOR FLAVIO RIBEIRO 
COUTINHO, Nº 305 - MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.203.150-5 SALVIO BASTOS DA SILVA FILHO 
04646820455 AV OLINDA, Nº 431 - TAMBAU JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.134.039-3 MAX COMERCIO COMBUSTIVEIS 
LTDA 

AV PRIMEIRO DE MAIO, Nº 00459 - 
JAGUARIBE JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.090.837-0 CASA FORTE ENGENHARIA LTDA R NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES, Nº 
415 - TAMBAU JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº  00268/2013/CAD                                                             7 de Março de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

Anexo da Portaria Nº 00268/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.153.829-0 MARIA CELIA SANTOS DE 
ANDRADE R AMALIA COELHO, Nº 47 - CENTRO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00272/2013/CAD                                                               7 de Março de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0171702013-5;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 07/03/2013.

Anexo da Portaria Nº 00272/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.183.424-8 MARIA DAS GRACAS BARRETO 
DE SOUZA NUNES 79810357400 

R SEVERINO FERREIRA SOUZA, Nº 54 - BELA 
VISTA ARACAGI / PB NORMAL 

16.142.930-0 PANIFICADORA SAO LUCAS LTDA R JOSE EPAMINONDAS, Nº 380 - CENTRO GUARABIRA / PB NORMAL 

16.152.799-0 JEYSIAN DOS SANTOS FERREIRA R JOSE ALVARES TRIGUEIRO, Nº 456 - 
CENTRO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.048.899-0 JURE CARLOS DE BULHOES R CONEGO JOAO GOMES MARANHAO, Nº 73 
- CENTRO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.099.674-0 EURIVALDO ALEXANDRINO 
PRIMO 

PC MACHRINA MAROJA, Nº 00001 - CENTRO                                            ARACAGI / PB SIMPLES NACIONAL 
16.042.956-0 FRANCISCO COSTA DE LUCENA R SABINIANO MAIA, Nº 868 - CENTRO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.142.422-8 MARCELO FABIO DE ALMEIDA ROD PB 055, Nº KM 05 - ITAMATAI GUARABIRA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE UIRAUNA

PORTARIA Nº  00149/2013/CAD                                                        7 de Fevereiro de 2013

O Col etor Estadual da C. E. DE UIRAUNA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0102622013-0 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Ca-

dastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 07/02/2013.

Anexo da Portaria Nº 00149/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.203.103-3 LUCIANO BATISTA DA SILVA 

39595844829 
R FRANCISCO LEAO VELOSO, Nº SN - 
CENTRO                                             UIRAUNA / PB NORMAL 

16.188.110-6 DIEGO LUIZ DE OLIVEIRA 
09959860450 R SAO VICENTE DE PAULA, Nº 34 - CENTRO                                            UIRAUNA / PB SIMPLES NACIONAL 

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 07/03/2013.



João Pessoa - Sábado, 13 de Abril de 20138 Diário Oficial

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA / SUDEMA/DS nº. 011 /2013

A SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso
VII, Artigo 2°, Inciso XI, Artigo 15°, do Decreto nº 12.360 de 20 de janeiro de 1988, e de acordo
com os Artigos 53° e § 2°, 54° da Lei n°. 9.784 de 29 de janeiro de 1999, obedecendo o disciplinado
na alínea “c”, Inciso I, Artigo 12 da Lei n°.12.651, de 25 de maio de 2012

RESOLVE:
Resolve ANULAR, a Autorização Para Uso Alternativo do Solo n°. 14/2012 –

SUDEMA/DIFLOR, constante do Processo Administrativo n°.2012-001029, concedido à CIA
DE CIMENTO PORTLAND LACIM, CNPJ: 10.917.819/0003-33, em 12 de novembro de 2012,
com data de validade até 13 de novembro de 2013.

João Pessoa, 11 de abril de 2013.

Secretaria de Estado dos
Recursos Hídricos, do Meio
Ambiente e da Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 107/SEDS                                                                     Em 11 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com o Termo de Adesão do
Estado da Paraíba ao Sistema Nacional de Informações de Segurança Pública, Prisionais e sobre
drogas – SINESP.

Considerando a necessidade de alimentar o sistema de estatística, Pesquisa
Perfil das Instituições de Segurança Pública, solicitadas pelo Departamento de Pesquisa, Análise de
Informação e Desenvolvimento de Pessoal em Segurança Pública do Ministério da Justiça (DEPAID/
SENASP/MJ), de acordo com o previsto no art. 6º, VI, da Lei 12.681 de 4 de julho de 2012;

RESOLVE:
I- Designar os servidores Júlio Cesar de Oliveira, matrícula nº. 519.300-1,

Titular e Isaias José Dantas Gualberto, matrícula nº. 155.432-8, Suplente, como Gestores de
Estática e Análise Criminal;

II- Designar os servidores Rodolfo Rafael Santa Cruz, matrícula nº. 156.485-
4,Titular e João Batista Micena, matrícula nº. 155.975-3, Suplente, como Gestores de Inteligência;

III-Designar os servidores Fabi ano Abrantes Vieira, matrícula nº. 155.122-
1,Titular e Ri cardo Araújo Barbosa, matrícula nº . 155.484-1, Suplente, como Gestores de
Tecnologia da Informação.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 001/ CSPC                                                               Em 10 de abril de 2013.

A Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidos pelo Artigo 6º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 51/2010/SEDS, de 10 de dezembro de 2010,

RESOLVE:
1- Convocar ordinariamente REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PO-

LÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA, a ser realizada as 15h00min, do dia 23 (vinte e três)
de abril  do corrente ano, no Auditório da Academia de Ensino de Polícia - AEP.

2- O Conselho Superior da Polícia Civil do Estado da Paraíba (CSPC), presidido
pelo Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado da Paraíba, é integrado por:

I- Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado;
II – Gerente Executivo de Polícia Metropolitana da Capital;
III– Gerente Executivo de Polícia do Interior;
IV – Gerente Executivo de Inteligência da Polícia Civil do Estado da Paraíba;
V – Corregedor de Polícia Civil do Estado da Paraíba;
VI – 02 (dois) membros, e respectivos suplentes, da Polícia Civil do Estado da

Paraíba em efetivo exercício e preferencialmente de classe especial sendo 01 (um) Delegado de
Polícia e 01 (um) Perito Oficial, indicados pelo Sindicato da Categoria;

VII – Diretor-Geral do Instituto de Polícia Científica;
VIII – Diretor da Academia de Ensino de Polícia.
3- Cada membro efetivo do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado da

Paraíba (CSPC), exceto o Delegado- Geral de Polícia Civil, terá como suplente o Delegado de
Polícia Civil mais antigo em exercício na Gerência Executiva, na Corregedoria e na Direção do
respectivo membro substituído.

Delegada Geral da Polícia Civil
Presidente do CSPC

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Gabi nete da Di retori a Superintendente

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 170                   João Pessoa, 10 de abril de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e de conformidade com o que consta
no Relatório nº 313/2013-GEPAI/DEREH/SEAD;

I-Conceder ao servidor Omar Ramalho Mangueira Filho, matrícula nº 3411-
8, ocupante do cargo de Engenheiro do Quadro de Pessoal Permanente deste Departamento,
Abono de Permanência, de acordo com o disposto na Emenda Constitucional nº  41/2003,
Regra Geral.

II-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção dos
procedimentos de estilo.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 171                  João Pessoa, 10 de abril de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e de conformidade com o que consta
no Relatório nº 335/2013-GEPAI/DEREH/SEAD;

I-Conceder ao servidor Geral do Honório da Si lva, matrícula nº 3440-1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do Quadro de Pessoal Permanente deste Departa-
mento, Abono de Permanência, de acordo com o disposto no artigo 3º da Emenda Constituci-
onal nº 41/2003.

II-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção dos
procedimentos de estilo.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 174                                        João Pessoa, 11 de abrilde 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º,I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, e CONSIDERANDO os termos dos
Pareceres da ASSEJUR, constantes nos respectivos processos;

I–RESOLVE, Suspender o direito de dirigir veículo automotor, computar sete
pontos no prontuário e submeter a curso de reciclagem aos Condutores abaixo relacionados, de
acordo com a Lei nº 9.503, artigos 256, II, III, VII, 261, 259, I, 261 § 2º, 265 e 268, II, todos do
CTB-Código de Trânsito Brasileiro, c/c a Resolução nº  182/2005 do CONTRAN, devendo os
infratores entregar a sua CHN-Carteira Nacional de Habilitação a este Órgão após o recebimento
da presente decisão:

Portaria nº 390/GS/SEAP/13                                                                 Em 11 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de
1988 ,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos
trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201300001122, instaurado atra-
vés da Portaria n° 151/GS/SEAP/13, datada de 13 de fevereiro de 2013.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 391/GS/SEAP/13                                                              Em 11 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO Nº INFRAÇÃO PERÍODO SUSPENSÃO 
009296/2011-2-DETRAN Adeilton de Lima Machado 04339725949/PB 152313-9-BPT Art. 244,I do CTB 01 (um) mês 
010638/2011-2-DETRAN Cleiton Soares Dias 03934201038/PB 153433-5-BPT Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 

 II - Determinar à Diretoria de Operações NOTIFICAR o infrator do respectivo
processo e comunicar aos Senhores: Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, Presi-
dente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos Departamentos de Trânsito dos Estados
da Federação e do Distrito Federal, Chefes das Circunscrições Regionais de Trânsito (CIRETRANS),
Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia Militar do Estado, do
Distrito Federal e os Delegados de Polícia deste Estado.



João Pessoa -  Sábado, 13 de Abril de 2013 9Diário Oficial

EDITAIS E AVISOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE – SUDEMA

EDITAL
A Secretaria de Recursos Hídricos, do Meio Ambiente, da Ciência e Tecnologia do Governo do
Estado da Paraíba, por meio da Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA,
torna público que recebeu da CINEP – Companhia de Desenvolvimento da Paraíba o Estudo de
Impacto Ambiental (EIA) e o Relatório de Impacto sobre o Meio Ambiente (RIMA) referente à
implantação de Distrito Industrial, a ser localizado às margens da Rodovia PB-44, Município de
Caaporã, Estado da Paraíba, referente aos Processos SUDEMA Nº 2012-002643 e 2012-002644.
A Sudema esclarece que os estudos apresentados são passíveis de alteração, uma vez que ainda
encontram-se em análise na Comissão de EIA/RIMA. Os respectivos estudos encontram-se
disponíveis para consulta da sociedade civil no Centro de Documentação da Autarquia e no site,
estando aberto o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, de acordo com as Portarias
SUDEMA/DS nºs 071/2011 e 073/2012.

João Pessoa 12 de abril de 2013.
LAURA MARIA FARIAS BARBOSA

Superi nt ende nte

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

Controladoria  Geral
do Estado

Portaria nº 262                                                                João Pessoa,   11  de  abril  de 2013

R E S O L V E designar os servidores, abaixo relacionados, para compor Comis-
são que irá atuar selecionando os formadores que atuarão no Projeto Educador Di gital  versão
2013, conforme consta no edital de seleção do formador,  Núcleo de Tecnologias Educacionais.

Pri meira Gerência Regi onal  de Educação   -    João Pessoa
NOME MATRÍCULA
MARONILDES FELIX LIMEIRA 143.385-7
ELMANO MOREIRA DE MENEZES 128.908-0
RIVANDA PAIVA SPINELLI 84.672-4

Tercei ra  Gerênci a Regional   de Educação   -    Campi na Grande
NOME MATRÍCULA
JOAO EVANGELISTA DE ALMEIDA 130.010-5
JOSEFA ALVES DA COSTA 65.362-4
FRANCISCO EVERALDO ARAUJO 144.980-0

Secretaria de Estado
da Educação

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

PORTARIA 004/2013                   João Pessoa, 03 de abril de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6°, do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei
n° 10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE exonerar JOSÉ MARCELO BERNARDO ALVES do cargo em
comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, símbolo DAA-203, da estrutura básica
desta Fundação, com efeito a partir da publicação desta.

PORTARIA 005/2013             JOÃO PESSOA, 03 de abril de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6°, do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei
n° 10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE exonerar TATYANA DE OLIVEIRA PAIVA CRISPIM HOLANDA
do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, símbolo DAA-201, da estrutura básica desta
Fundação, com efeito a partir da publicação desta.

PORTARIA 006/2013             JOÃO PESSOA, 03 de abril de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6°, do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei
n° 10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear TATYANA DE OLIVEIRA PAIVA CRISPIM HOLANDA
para exercer, em comissão, o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, símbolo
DAA-203, da estrutura básica desta Fundação, com efeito a partir da publicação desta.

PORTARIA 007/2013           JOÃO PESSOA, 03 de abril de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6°, do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei
n° 10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear ANA IZABEL SERRANO INTERAMINENSE para exer-
cer, em comissão, o cargo de CHEFE DE GABINETE, símbolo DAA-201, da estrutura básica
desta Fundação, com efeito a partir da publicação desta.

Secretaria de Estado
da Cultura

Sexta  Gerência Regional  de Educação        -    Patos
NOME MATRÍCULA
MARIA IRISNALDA DE FIGUEIREDO COSTA 129.185-8
GUSTAVO XAVIER DE FRANCA 129.571-3
JOSE SOUSA DE LUCENA 129.113-1

Nona  Gerênci a Regional  de Educação        -    Cajazei ras
NOME MATRÍCULA
KENNYA MARIA VASQUES DE ALMEIDA BEZERRA 144.096-9
CARMEM CLEIDE ALVES DE ANDRADE 136.933-4
EDIVANIA FIGUEREDO RODRIGUES 144.178-7

trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201300001123, instaurado atra-
vés da Portaria n° 150/GS/SEAP/13, datada de 13 de fevereiro de 2013.

Publique-se.
Cumpra-se.


